⁴¹ Por. C. Giacon, *La seconda scolastica*, dz. cyt., t. II, 214-215, 219.

⁴² Na szereg tych i tym podobnych trudności w filozofii Suareza wskazuje C. Giacon. Zdaniem tego autora przed podobnymi problemami ustrzegł się św. Tomasz. Por. tegoż, *La seconda scolastica*, dz. cyt., t. II, 217-224.

⁴³ Por. S. Swieżawski, *Dzieje filozofii*, dz. cyt., t. VI, 121-122.

⁴⁴ „Abstrahere enim nihil aliud est, quam ab aliquo quasi invilucro trahere, ac preferre in lucern id, quod in eo latebat, aut ex eo non colligebatur”. *Commentariorum* III, 55b E. W innym tekście Fonseka pisze: „Quatenus vero homo abstractus est, et quasi avulsus a differentiis, quibus in suis particularibus contractus erat, nulla ei datur nova unitas: sed hoc tantum sit per abstractionem, ut liberetur a differentiis contrahentibus et quod inde sequitur, ab unitatibus numeralibus quae illas consequuntur, et multiplicatione item sui formalisque unitatis propriae, suae quae et naturae, et unitatis solitudini, absolutionique, ut sic dicam, restitatur. (...) Abstractio enim nihil confert, sed aufert, nisi ipsam si velis, nuditatem, veluti in homine, qui indumenta abstrahuntur”. *Commentariorum* II, 963 B-C.

⁴⁵ „Nam cum intellectus organo corporeo non sit affixus, nihil iam repugnat, quo minus apprehendere possit naturam communem, non ut est facta haec aut illa per dif-

Fonseka nazywa tę abstrakcję także habitualną, ze względu na to, że intelektualne formy poznawcze w sposób habitualny reprezentują naturę wspólną oraz że stale i nierozłącznie są powiązane z intelektem możnościowym⁴⁶. Abstrakcję habitualną przeciwstawia aktualnej, która dokonuje się w intelekcie możnościowym i przez ten intelekt, w wyniku czego formułowane pojęcie rzeczy jest czysto aktualnym podobieństwem natury wspólnej⁴⁷. A zatem istnieją dwa zasadnicze rodzaje abstrakcji. Pierwsza z nich, habitualna, służy do wytwarzania ogólnych intelektualnych form poznawczych przez intelekt czynny przy współdziałaniu wyobrażenia, natomiast abstrakcja aktualna służy do pojęcia rzeczy jednostkowej, gdzie głównym aktorem i sceną rozgrywania się akcji jest intelekt możnościowy. Dwa typy abstrakcji miały służyć Fonsece do tego celu, aby połączyć abstrakcję uniwersalizującą z poznaniem intelektualnym bytu jednostkowego⁴⁸.

5. UWAGI KOŃCOWE

Ostatecznie można stwierdzić, że Fonseka próbuje wypracować własną doktrynę abstrakcji, możliwą do zaakceptowania przez wszystkich i łączącą wszelkie subtelnosci i niuanse dotychczas istniejących

ferentiam contrahentem, sed in sua illa puritate et quasi liberte, qua contractionem antecedit". Tamże, 1004 B-C.